Документ предоставлен КонсультантПлюс

13 октября 2022 года N 158

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ЛИЦ, ПРИЗВАННЫХ

НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" и Законом Владимирской области
от 10.12.2001 N 129-ОЗ "О Губернаторе и администрации Владимирской области" постановляю:

1. Установить для членов семей лиц, призванных с территории Владимирской области на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период
прохождения мобилизованными гражданами военной службы следующие меры поддержки:

1.1. Предоставление во внеочередном порядке детям лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, мест в государственных общеобразовательных организациях, подведомственных
Департаменту образования и молодежной политики Владимирской области.

1.2. Предоставление внеочередного права на перевод детей лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи государственную
общеобразовательную организацию, подведомственную Департаменту образования и
молодежной политики Владимирской области.

1.3. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей лиц, призванных
с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, обучающихся в 1 - 6 классах в государственных общеобразовательных
организациях, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики
Владимирской области.

1.4. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход детей лиц,
призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, в государственных общеобразовательных
организациях, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики
Владимирской области.

1.5. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям лиц,
призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающимся в 1 - 11 классах в государственных
общеобразовательных организациях, подведомственных Департаменту образования и
молодежной политики Владимирской области.

1.6. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) детям лиц,
призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающимся по очной форме обучения в
государственных профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении
Владимирской области.

1.7. Предоставление детям лиц, призванных с территории Владимирской области на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, бесплатного
дополнительного образования в государственных образовательных организациях,
подведомственных Департаменту образования и молодежной политики Владимирской области,
реализующих дополнительные общеразвивающие программы.

1.8. Оказание организациями социального обслуживания, включенными в Реестр
поставщиков социальных услуг Владимирской области, членам семьи лиц, призванных с

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=91BA1EE4E4C8620D1E18FC3641D8CA3F7CA94E31092D898949937A7739DE19BC168024AF153E8EB72703FF98A00F62D72D983256A4813475L2q8N
consultantplus://offline/ref=91BA1EE4E4C8620D1E18E23B57B494357AA01635012287D615C37C20668E1FE956C022FA447ADBBB2C0FB5C8E4446DD528L8q4N

территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, из числа граждан пожилого возраста и инвалидов I или II группы,
признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании, независимо от
состава семьи и без учета уровня доходов семьи социальных услуг в форме социального
обслуживания на дому бесплатно.

1.9. Направление в первоочередном порядке членов семьи лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании в
стационарной форме, независимо от состава семьи в организации социального обслуживания,
включенные в Реестр поставщиков социальных услуг Владимирской области.

1.10. Оказание содействия по организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования супруге и детям трудоспособного возраста лиц, призванных с
территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации.

1.11. Содействие в поиске работы членам семьи лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации.

1.12. Оказание психологической помощи членам семьи лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации.

1.13. Содействие членам семьи лиц, призванных с территории Владимирской области на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в оформлении
социальных и иных выплат, мер социальной поддержки, на получение которых имеет право семья.

1.14. Бесплатное консультирование членов семьи лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, по юридическим вопросам.

1.15. Оказание членам семьи лиц, призванных с территории Владимирской области на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, плановой
консультативной амбулаторной, стационарной медицинской помощи, а также реабилитации во
внеочередном порядке медицинскими организациями государственной системы здравоохранения
Владимирской области.

2. Рекомендовать администрациям городских округов и муниципальных районов
Владимирской области обеспечить:

2.1. Предоставление во внеочередном порядке детям лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, мест в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного и начального, основного и среднего общего образования.

2.2. Предоставление внеочередного права на перевод детей лиц, призванных с территории
Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную
образовательную организацию, реализующую программы дошкольного и начального, основного и
среднего общего образования.

2.3. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход детей лиц,
призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, в муниципальных образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования.

2.4. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей лиц, призванных
с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программы начального и основного общего образования, и
освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в
группах продленного дня, при посещении таких групп.

2.5. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям лиц,
призванных с территории Владимирской области на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающихся в 1 - 11 классах в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего
общего образования.

2.6. Предоставление детям лиц, призванных с территории Владимирской области на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, бесплатного
дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих
дополнительные общеразвивающие программы.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на первого заместителя
Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
А.А.АВДЕЕВ

Владимир

13 октября 2022 года

N 158